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[Dagmar Andreasen.] ; ; :  hi 
men jeg vil gerne have givet adgang til 
deltidsbeskæftigelse. 

Formanden: Spørgeren har ordet. 

Dagmar Andreasen: Hvis to.arbejdere kan 
træffe en; aftale mea,, en arbejdsgiver. om. at 
de. deler, en arbejdsplads, så. den ene kommer 
om formiddagen og den anden om eftermid- 
dagen, og alle parter er tilfredse, ér det uri- 
meligt, at det kan forbydes af fagforenin- 
gerne 홢 men det kan det, for det er i mod- 
strid med de fleste gældende overenskom- 
ster. ;>홢: 

Spørgsmålet < har en f.. særlig interesse: for 
. kvinder, fordi det ler en ideel arbejdsform 

for mødre med små børn og for alle de ,g,-ifte 
kvinder* hvis mænd: ikke er vilde me d hus- 
ligt arbej de. Ved en, undersøgelse foretaget 
af statistisk departement i september 1967 
var 60 pct. af ,de arbejdssøgende kvinder 
interesserede i deltidsarbejde.  ̂ 홢 

Forbuddet mód deltidsarbej de bliver særlig 
grelt':når der nu er blevet adgangitil arbejds- 
fordeling.' Ved arbej dsfordeling forstår man, 
at en virksomhed, der f. ,,eks',. skal nedskære 
sin arbej derstab med 50 pot., må; have lov 
til at lade den ene halvdel arbej de dè: første 
tre dage af ugen og i den anden halvdel de 
sidste tre dage af :,ugen, og så i kan de , få 
arbejdsløshedsunderstøttelse-- dB4 dage, ide 
ikke er på arbejde. Der skal ikke ret megen 
fantasi til at forestille sig, hvordan en kvinde 
skal indrette sig for ät få lov til a t, dele 
sin arbejdsindsats imellem hjem og arbejds- 
plads. Jeg har  eksempel på, at organisatio- 

I nerne, har stoppet haIvdagsarbej de. :og hen- 
vist til! iden: 홢lovlige" f orm, og : den; slags 
pynter jo ikke ligéfrem på arbéjdsløsheds- 
statistikkerrie, samtidig med at dét. er urime- 
l i g t .  '  ... <- ~U;k 
.: Jeg vil ikke med dette; spørgsmål primært 

stoppe arbejdsfordeling, selv\om jeg synes, 
det er en betænkelig billig måde for en ar- 
bej dsgiver at holde sine folk i varmeskab på) 
indtil han får brugi for dem igen. Formålet 
er: for mig at i få- givet - adgang til deltids- 
beskæftigelse. 

Arbejdsministeren (Lauge Dahlgaard): I 
de nugældende faglige overenskomster er 
der sædvanligvis optaget en . bestemmelse 

om, at den normale ugentlige arbejdstid er 
44 timer ved almindeligt dagarbejde 홢 nu 
bliver det jo snart 42% time. Sådanne be- 
stemmelser er af parterne forstået sådan, at 
de ikke i sig selv giver mulighed for ansæt- 
telse: på kortere ugentlig arbejdstid. Ansæt- 
telse !på deltid forudsætter; derfor udtrykke- 
lige bestemmelser i > overenskomsterne. Der 
er, således visse bestemmelser i: hovedover- 
enskomsten mellem Textilfabrikantforénin- 
geri og Dansk Textilarbejderforbund, der er 
bestemmelser inden for jern- og metalindu- 
strien, ligesom der er bestemmelser inden for 
overenskomstområdet , for HK. I almin- 
delighed, liar, imidlertid: disse bestemmelser 
karakter af: undtagelsesbestemmelser. 

. Det er min opfattelse, at spørgsmålet om 
deltidsarbejde må høre under parternes jaf- 
tale, ; men .der. kan naturligvis: gennem en 
offentlig debat søges ø v e t  indflydelse på 
arbejdsmarkedets parter. Jeg går ud: fra, åt 
fru Dagmar Andreasen netop har ønsket 
gennem sit spørgsmål at bidrage til en sådan 
debat, som også jeg for mit vedkommende 
finder vil kunne være endog særdeles nyttig. 
Jeg forstår det sådan, at fru Dagmar Andrea- 
sen. finder dé overenskomstmæssige begræns- 
ninger i adgangen til deltidsarbejde særlig 
grelle på baggrund af den mulighed, ar- 
b e ' d s l ø s h e d s l o  indeholder for ydelse: af 
arbej dsløshedsunderstøttelse; under arbej de 
pa nedsat::, tid.. Der kan ganske vist efter 
bestemmelsen i lovens § 17, stk. 1, nr. 11, 
ydes en supplerende understøttelse til med- 
lemmer, der efter aftale mellem arbejdsgiver 
og arbejdstager på grund af arbejdsmangel 
arbejder på nedsat tid; men der kan efter 
dé nugældende regler ikke ydes understøt- 
telse til- personer, der alene vil eller alene 
kan have deltidsarbejde. Disse personer har 
i princippet i  det hele tagetJikke ret til at 
være værw'uydende iniedlemmer af en arbejdsløs- 
hedskasse: ::: ',',:, v-' : 
: ' Jeg har det; indtryk, 홢 at disse regler er 
vanskeligé: at administrere, og jeg er, enig i, 
at det. .er 'nødvendigt, ,-,,at administrationen 
sker på en rimelig måde. Jeg er parat til på 
deri foranledning; der nu er givet, at se nær- 
mere på, om der er behov for ændringer. 
Jeg viL dog 'gerne med :, det' ,samme,' under- 
strege; åt man nøj e / må I overvej é de ret 
komplicerede problemer, før man; foretager 
eventuelle' ændringer. Spørgsmålet om ar- 


